LEI Nº 3.970 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2009

Determina alteração no Art. 125, da Lei
Municipal nº 1.870/89 - Código Tributário
do Município.

BEL. PEDRO PAULO PREZZOTTO, Prefeito Municipal de

Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º  - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a

alterar o "caput" do art. 125, da Lei Municipal nº 1.870, de 29 de dezembro de 1989,
que estabelece o Código Tributário do Município, consolida a legislação tributária e
dá outras providências, passando a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 125 - O parcelamento do crédito tributário será
disciplinado por Decreto do Executivo, mas não excederá a
12 (doze) parcelas mensais, sem prejuízo da incidência dos
acréscimos legais."

Art. 2º  - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, 13 de fevereiro de 2009.

BEL. PEDRO PAULO PREZZOTTO,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se:

Adv. JULIANO NARDI,
Secretário de Administração.